ditione eorum, qui legatos hostium pulsant. §. 52.

Deditio nis passivæ definitio. Est duplex, vel ob delictum, vel ob contractum. §. 53.

Notatur Pomponius, quod errorrem in historia admiserit Sponsionem Caudinam cum Numanina confundens. §. 54. 55. De controversia Mantini dissenserunt JCui, interque eos potissimum Brutus & Scævola §. 56. Due questio[n]es I. An Mancinus Civitatem amiserit? & II. An eam iure postlimini recuperaverit? §. 57.

Quoad primam infringitur argumentum Pomponii deditio[n]em & Interdictionem aqua & igne comparantis. §. 58. 59. respondetur Gæddæo & Henr. Hennio-

ges. §. 60. exponitur locus Ciceronis in Oratione pro Cæcina. §. 61.

Quoad posteriorem queritur: An Dediti habeant Postliminium? Dissensus Pauli & Modestini §. 62. Examinatur conciliatio Grotii §. 63. 64. 65. Explicatur locus Ciceronis in Topicis §. 66. 67. 68. Deditio non est absque acceptione §. 69. Conciliatur Grotius cum Cicerone §. 70. 71. Ad objectionem Francisci Balduini respondetur §. 71. An olim Scævole, an vero Brutus sententia fuerit approbata? §. 73. Exponitur textus Modestini in l. 4. de captiv. §. 74. 75. Defenditur, quod iure disputaverimus contra sententiam Modestini & Scævole. §. 76.

§. I.

Odestinus JCtus libro 3. regularum ita scriptum reliquit: Eos, qui ab hostibus capiuntur vel hostibus deduntur, iure postlimini reverti antiquitus placuit. An, qui hostibus deditus reversus, nec a nobis receptus, civis Romanus sit, inter Brutum & Scævolam varie tractatum est? Et consequens est, ut civitatem non adipiscatur. Refert hæc Modestini verba Tribonianus in l. 4 ff. de capt. & postl. revers. qui sub alio titulo & nempe in l. ult. ff. de Legat. textum huic parallelum ex Pomponii libr. 37 aut Q. Mutium collocavit. Eum, qui legatum hostium pulsasset, Qvintus Mutius dedit hostibus, qvorum erant legati, solitus est respondere; quem hostes si non receperissent, qvæsum est, aincivis Romanus maneret? qvib[us]dam existimantibus manere, aliis contra: qvia qvem semel populus jussisset dedi, ex civitate expulisse videretur, si ut faceret, cum aqua & igni interdiceret, in qua sententia videtur Publius Mucius fuisse.

Id au-

Id autem maxime quæsum est in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acceperunt, de quo tamen lex postea data est, ut esset civis Romanus, & præturam quoque gessisse dicitur.

§. II. Hanc controversiam, qvam Modestinus & Pomponius, tractant, a Romanis pro illustri fuisse habitam, indicio est, quod præter alios Cicero, ut suo loco indicabimus, ejusdem in libris suis sæpius inentionem injiciat, idemque a nostris fieri ex eo concludere licet, qvod frequenter Jcti hodierni, qui qvæstiones de Jure Belli & Pacis exponere aggressi sunt, ad infelicem Mancini Sponsionem & bellum Numantinum provocent. Qvare cum nobis proposuerimus, ad præfatas Modestini & Pomponii leges, qvædam per modum Dissertationis Academicæ commentari, vitio nobis, ut speramus, nemo vertet, si ad meliorem intellectum qvæstionis propositæ totam historiam belli Numantini breviter & succincte recenseamus, & simul in singulis circumstantiis momentum aliquod afferentibus, de eo, qvid in illis justum nobis aut injustum esse videatur, epicrisin nostram paucis inferamus. Hoc enim modo non solum occasionem honestam arripiemus declarandi modeste, qvos profectus in Jurisprudentia, qvæ, ut Dupondii norunt, justi & injusti scientia est, fecerimus, sed & viam nobis præparabimus, sine hæsitatione pergendi in definitione qvæstionis adductæ eo facilius expedienda.

§. III. Segedam urbein magnam & opulentiam fœderi suo Tiberius Gracchus, cum Hispaniam ordinaret, adscripserat. Hanc Celtiberi incolebant, atque coactis deserere minora oppida incolis augebant, & murum stadiorum quadraginta circumextuebant. Neqve parere Senatu Romano voluerant, vetanti novati qvicq; vam, tributaq; & auxiliares copias imperanti. Qvippe fœdere Gracchano perscriptum qvidem asseabant, ne urbes novas conderent: veteres qvin instaurarent, munirentq; , nihil exceptum; tributorum vero & militiæ vacationem ab ipso Senatu post Gracchi fœdus datam: neqve aberat hoc a vero: sed immunitas ista, cum a Senatu conceditur, addi semper solet: mansuram, donec Senatui populoq; Romano videatur. Ita Freinsheimius refert *Supplm. Liv. lib. 12. cap. 36.*

§. IV. Hæc belli occasio cum Sedigensibus, si de ejus justitia qvicq; vam accurate definiri deberet, fœdus Gracchanum ipsum esset inspicendum, ut cognoscatur non solum, utrum fœdus æqvale fuerit, an inæqvale, utrum cum diminutione majestatis vel libertatis civilis Sedigensium fuerit conjunctum, an minus; tum ex antecedentibus & consequentibus

illius articuli, in quo dictum fuit; *Ne Sedigenses noxas urbes conderent*
judicandum foret de ratione hujus articuli, & quid Romanos impulerit,
ut novas urbes condi nollent. Nam si forte ista verba foederis adjicere ideo
voluerint Romani, ut impetratio consensus in novarum urbium extructio-
ne denotaret aliquam submissionem Sedigensem & reverentiam Romanis
debitam, dicerem, non violasse Sedigenses foedus instauratione veteris ur-
bis, neque adeo Senatum habuisse potestate in interdicendi extructio-
muri, cum in omni pacto interpretatio fieri debeat contra illum, in cuius
singularem utilitatem aliquid est adjectum, quoniam hic mentem suam
debuisset clarius exprimere. Accedit, quod recte hoc quidem casu alla-
tum fuisset a Sedigenibus, aliud esse instaurare veteres urbes, aliud novas
condere, neque adeo per interpretationem declarativam prius factum sub
posteriori comprehendendi. Extensiva autem interpretatio ideo non posset
hic sibi vindicare locum, quoniam restrictio libertatis semper odiosa ha-
betur, odiosa autem secundum communem Doctorum sententiam non
admittunt interpretationem extensivam.

§. V. Alia omnia dicenda forent, si, ut videtur, Romani per
ea verba intenderint avertere metum crescentis potentiae Sedigenium, &
prospicere securitati suae, ne videlicet Sedigenses per extructio-
nem novarum urbium, munimentis firmatarum, damnum exinde dare Romanis,
& in eas, tanquam intuta receptacula, rursus recedere possent. Etsi e-
*nim & tum afferri posset, hoc pactum restringere libertatem Sedigeni-*um, adeoque non debere extendi ad instaurationem veteris municipi, &**
*Romanos potius debuisse clarius loqui, si instaurationem sub verbis foede-*ris comprehendi voluisset, tamen, quoniam regulæ bonæ interpreta-**
*tionis, quæ inter se concurrunt, una cum altera conferri debet, & de-*bilius fortiori cedere, duæ rationes hic potissimum pro interpretatione ex-**
tensiva militant. Initio quippe non solum regula generalis interpreta-*tio-*
nis extensivæ hic locum habet, quod eadem sit ratio instaurationis antiquæ
urbis, quæ est extructio novarum, quoniam per illam æque securitas
Romanorum turbaretur, atque per hanc, & haud dubie tum Sedigenses
instaurassent veterem urbem in fraudem pacti, & ad eludendam ejus viam,
adversus quas fraudes diluendas insignem usum afferre solet extensiva in-
terpretatio. Deinde generalis regula est, se diffundens per omnia inter-*preta-*
tionis genera, quod verba ita explicanda sint, ne nullus inde oriatur
effectus, & negotium pereat, utpote quo casu etiam verba in sensu im-
propriissimo possunt accipi. At profecto nullum effectum habui-
set

set fœdus istud Græchanum, (præsupposita hac posteriori ratione) quoniam haut dubie tam munitam reddidissent urbem suam Sedigenses, ut exinde impune laceſſere potuissent Romanos. Conf. Dn. Præfid. Inst. Jurisprud. divin. l. 2. c. ult. §. 63. 88. & 100.

§. VI. Quod autem vacationem tributorum & militiæ Sedigensibus a Senatu Romano post fœdus Græchanum indultam attinet; si quidem per istud fœdus majestati Sedigensium aliquid detractum fuit, poterat quidem Senatus afferre, hanc vacationem saltem tamdiu durare debere donec Senatui P. Q. R. videretur, quia hæc clausula regulariter & taceite inest in privilegiis, quæ subditis conceduntur. At si libertatem civilem in illo fœdere retinuerunt Sedigenses, vereor, ut clausula ista, si non exprefſe fuerit adjecta conſeſſionи immunitatis, ſubintelligi debeat, quoniam id quidem nulla prægnans ſvadet ratio.

§. VII. Postquam vero Populus Romanus Qv. Fulvium adversus Sedigenses misiffet, atque hi cum Romanis procul urbe Numantia pugnarent, Numantini, qui pridie Arvacos Sedigensium socios Romanorum manibus elapſos exceperant, cum viderent rem Sedigensibus propere cedere, portis erumpunt, palatosque Romanos affecuti ad quatuor hominum millia interficiunt. Hac tamen fortuna non insolenter uſi, misere legatos ad pacem æquis conditionibus petendam, quibus vero a Romanis responſum eſt: Pacem niſi deditis dari non posse. Freinshemius d. l. 12. c. 36. 37. 38. 39. Quæ ita in ſummiā contraxit Florus l. 2. c. 18. Sedigenses ſocios & consanguineos, Romanorum manibus elapſos exceperant, (Numantini.) Habit a pro eis deprecationi nihil valuit.

§. IX. Ad iſtum Flori locum Jacobus Zevecotius p. m. 325. quærerit: An supplices & profugos excipere ac ſecuros præſtare quis poſſit? Diversisque pro utraque parte adductis exemplis, concludit, propositæ quæſtionis ſolutionem dependere maxime a viribus & voluntate eorum, ad quos supplices confugerunt. Utrumque & inconvenienter & inepte. Alia enim cauſa eſt recipere ſocios noſtros ſui juris homines; alia: recipere ſubditos aliorum, quales regulariter ſupplices & profugi ſunt. De profugis non loquitur Florus, (quorsum referre poſſes ex historia præſenti repetitionem D. Burneti & aliorum ex Anglia profugorum & a Belgis receptorum) ſed de Sociis. Deinde quid magis incongruum, quam moovere quæſtionem de iuſtitia & iuſtitia actionis alicujus, & poſtea ejus decisionem relinquere voluntati ſingulorum, non aliam ob cauſam, quain quod ab utraque parte exempla poſſint adduci.

§. IX.

§. IX. Si ab autoritate hic pugnare instituissimus, non possemus melius testimonium aduersus Romanos producere, quam ipsius Flori d. l. Non temere, ait, si fateri licet, ullius causa belli injustior: (ex parte videlicet Romanorum, ut contextus ostendit) Sed rationem potius sequemur ducem. Quod socios & consanguineos exceperint Numantini, neque factum in se licitum aut illicitum est, sed a justitia aut injustitia belli a Sedigensibus suscepiti aliquatenus dependet. Quod si enim justa fuerunt arma Sedigensium, justa quoq; fuit receptio. Si injusta, non statim tamen receptio injusta foret, sed potius considerandum esset, qua intentione socii fuerint recepti. Si Flori verba saltim iustremus, videbatur dicendum, pacis tantum quærendæ causa receptionem Sedigensium a Numantinis factam fuisse, quo facto illa receptio nihil vitii in se haberet, quia etiam justam belli causam habet, in medio bello de pace, tanquam cuiuslibet belli justi, cogitare debet, & oblatam satisfactionem alterius serio factam acceptare. Sed si aspiramus ea, quæ fusi narrat Freinsheimius, per receptionem illam causæ inusta participes se fecissent, dum non solum novos Imperatores hostibus Romanorum suppeditarunt Numantini, (Freinsb. d. l. 12. cap. 37.) sed & ut modo recensuimus, Romanorum magnum numerum trucidarunt.

§. X. Sed ponamus, non adeo justam fuisse causam ex parte Sedigensium, inuste etiam fecisse Numantinos. Pacem tamen mox petebant æquis conditionibus. Utrum igitur ex justo iis responsum fuit a Romanis: Pacem non nisi deditis dari posse? Ex justo, inquam. Etsi enim Freinsheimius hic afferat, ex dignitate Romani nominis ita responsum fuisse, hoc tamen judicium Freinsheimi magis ad decorum pertinet, quam adjustum, & de decoro, quod est alterius disciplinæ, hic non sumus solicii. Non poterimus vero commode ad quæstionem propositam respondere, nisi naturam ditionis paulo distinctius, brevibus tamen, perspicerimus.

§. XI. Est autem vocabulum ditionis ambiguum. Aut enim per eam intelligitur actus, quo civitas, sub qua degit is, qui culpæ in extraneum reus est, permittit illum arbitrio læsi interpellantis; Grot. II. 21. 4. 1. Aut intelligitur actus, quo populus vel pars populi in arbitrii potestoris se & sua transfert. Priorem posses passivam appellare, quoniam regulariter fit in nolentes & repugnantes: Posteriorem activam, quia ipsi, qui deduntur, hoc modo in ditionem consentiunt, et si

Et si consensus hic non semper sit liberrimus, sed plerumque per necessitatem aliquam extrinsecam eliciatur. De passiva infra suo loco videbimus. Ad praesentem quæstionem activa pertinet.

§. XII Hanc Grotius *III. 20. §. 49. 51.* subdividit in puram & conditionatam. Illam vocat, cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, ac ita se subditum facit ei, cui se dedit, ac in illum summam potestatem transfert, omnia dedito jure saltem externo eripiendi, etiam vitam & libertatem personalem. Conditionatam appellat, quæ aut singulis consulat; ut in qua vita salva, aut corporum libertas, aut & quædam bona excipientur; aut etiam universitati, si videlicet quædam particulæ libertatis civilis retineantur. Sed hic profecto vereor, ut Grotius exemplum deditiois conditionatae, quæ libertatis civilis aliquam partculam deditis retinuerit, possit allegare, cum fere perpetuo per ditionem minimum libertas civilis amittatur. Deinde nescio, an Grotius dditionem puram bene descripsit, quasi jure externo liceat ejusmodi deditis, qui summum imperium in nos transferunt, vitam pro luctu adimere. Sane mera subjectio, aut summum imperium etiam nunquam hanc potestatem tribuit. Imo ipse Grotius, quod ad ditionem puram refert hic *III. 20. 49.* exemplum Carthaginensium, alibi *II. 25. 7. 2.* inter conditionatas recensere videtur. Adeoque videtur Grotius in descriptione deditiois puræ duo genera diversissima miscuisse.

§. XIII. Scilicet deditio sit vel illi, cum quo nulla intercedit hostilitas, vel hosti. Hostem hic voco, adversus quem jam bellum exarsit, vel cui certo ex more pristino bellum est denunciatum. Primum deditiois genus sit plerumque impellente majore quodam malo, quod per dditionem repellere studemus: ut si populus timeat, ne subjiciatur hosti barbaro, si fames premat, &c. Sed per hanc regulariter dediti fiunt saitem subditi. Huc refero alium locum Grotii *lib. II. c. 5. §. 31.* *Publica subjectio est, quæ se populus homini alicui, aut pluribus hominibus, aut etiam populo alteri in ditionem dat.* Formulam talis subjectonis in exemplo Capuae supra adduximus. Similis est illa populi Collatini: *Deditisne vos populum Collatinum, urbem, agros, aquam, delubra, utensilia divina humanaque omnia in meam populique Romani ditionem? Dedimus. Et ego recipio.* Quo alludens Plautus *Ampitruone* ait:

*Deduntque se, divina humanaque omnia, urbem & liberos
In ditionem atque arbitratum cuncti Thcbano poplo.*

Perfæ vocabant hoc aquam & terram dedere. Sed hæc perfecta subjectio est Rechte. At qui perfecta subjectio, quantacunque sit, ut ex doctrina de constitutione Rerum publicarum notum est, nunquam tribuit Principi potestatē subditos pro libitu interficiendi, sed, si vel maxime effectum irregularē eidem vellem adscribere, producit saltem imperium despoticum. Unde non opus est hic conditionem apponere, & per eam vitam sibi & libertatem personalem reservare. Sed etiam si illa pure facta sit, hæc reservatio jam tacite inest.

¶ XIV. *Alia ratio est deditiois illius, quæ hosti fit. Nam in has admittere possumus effectus, quos Grotius deditioi puræ adscribit, & de quibus subinde loquuntur Scriptores Romani. Ita Livius l. 3. c. 8. Ubi omnia ei, qui armis plus potest, dedita sunt, quæ ex iis habere victor, quibus multari eos velit, ipsius jus atque arbitrium est. Ita Polybius Excerpt. legat. 142. Qui se dedit in Romanorum potestatem, ii dant primum regionem, quæ ipsorum fuit, & quæ in ea regione sunt urbes: viros præterea omnes ac feminas, qui aut in regione aut in urbibus sunt. Insuper flumina omnia, portus, sacra religiosa universim omnia, ita ut omnium Domini sint Romanī, ipsi autem, qui se dediderunt, plane rei nullius. Confer Grotium III. 8. 4. ibi in notis; item III. 20. 50. Hinc & dediti jure belli interficiebantur, ut a Romanis Pomeriæ principes, a Sulla Samnites, a Cæsare Numides, & ipse Vercingetorix. Imo mos hic ferme perpetuus Romanorum in hostium duces, sive captos, sive deditos, ut triumphi die occiderentur, quemadmodum Cicero nos docet quinta Verrini; Livius tum alibi, tum libr. 28. Tacitus Annal. XII. & alii multi. Grotius III. 4. 12. Multo minus ergo mirandum est, quod deditorum urbes diruta, aut incendiis consumtae legantur. Grotius III. 5. 1. Quid quod supplices, h. e. illi, qui se dedere voluerunt, non semper recepti sunt, sed victores sapienter deditioi aspernati sunt; ut belli potius jure caderent dediti. Tacitus Annal. XII. Grotius III. 4. u. Romani deditioi acceptabant, antequam murum aries percussisset. Unde Cæsar lib. 2. de bello Gallico, Aduaticis denunciat, se eorum civitatem conservatum, si priusquam aries murum attigisset, se dedidissent, qui mos, addit Grotius III. n. 14. nunc quoque obtinet in locis infirmis, antequam machinæ igniariae explodantur; in munitionibus, antequam in moenia fiat impetus.*

¶ XV. *Quæ autem hoc loco de jure belli, & ejus licentia occasione deditori imputata sunt, intelligi debent de licentia imperfecta, seu jure*

jure belli externo. Nam quoad jus internum, quod securitatem patitur in conscientia, vel ipsorum met Romanorum Scriptorum iudicio, facta hæc Romanorum erga deditos pro injustis sunt habenda. Salustius *Historia Jugurthina*, cum puberes post ditionem interfectos narrasset, factum id ait contra jus belli, id est, contra naturam æqui & mores mitius viventium. Livius lib. 45. contra jus & fas esse putat, si quis deditis bellum intulisset. Tacitus XII. Annal. trucidare deditos sèvum esse judicat. Lucretius:

- - - - *Vincat, quicunque necesse*

Non putat in viatos sèvum dīfringere ferrum.

Cicero, non tam, quid fiat, quam quid natura æquius sit respiciens, sic de recipiendis supplicibus pronunciat *Offic.* 1. Et cum iis, quos vi deviceris, consulendum est, tum ii, qui armis positis ad imperatorum fidem confugunt, quamvis murum aries percussiterit, recipiendi. Confer Grotium III. u. §. 13. 14. 15. 16.

§. XVI, Cum ergo ex dictis abunde appareat, quam iniquos sapientus se gesserint Romani circa deditos in bello, facile prævidebant Numantini, quid expectandum ipsis esset, si pacem per ditionem emere vellent. Neque enim credo, pro Romanis hic afferri poterit, quod dditionem ideo postulaverint, ut eo evidentius clementiam suam erga Numantinos declarare possent, si jure belli externo adversus ipsis non uterentur. Ita Cæsar Octavius apud Appianum, L. Antonium, qui se deditum venerat, alloquens, *Si ad fædera*, ait, *paciscenda venies, sensisses me & victorem & injuria affectum. Nunc cum te, & amicos, & exercitum arbitrio nostro permittis, demis mibi iram, demis & eam potestatem, quam in fædere coactus esces concedere.* Nam cum eo, quod vos dignum est pati, simul jam & alterum spectandum est, quid me facere par sit, atque hoc præferam. Rarum hoc clementiæ Romanæ exemplum, & nonnisi erga concivem usurpatum. Erga exterros etiam initio bellorum, rigore nimio utebantur. Nobilis est apud Polybiū & Livium historia de Phanæa Ætolorum legato, qui in Oratione ad Manium Consulem eo prolapsus est, ut diceret: *Ætolos se suaque fidei populi Romani permittere.* Cumque percunctanti Consuli iterum id affirmasset, postulasse Consulem, ut quidam belli incentores sibi sine mora dederentur. Cum Phaneas excepisset: *Non in servitutem, sed in fidem tuam nos tradimus, & quod imperaretur, non esse moris Græcorum,* respondisse Consulem, nihil se curare, quid Græci esset moris, se more Romano imperium habere in deditos suo decreto, & catenis vinciri legatos

legatos jussisse. In Græco est: περὶ τὸ δέοντος, καὶ κοθίκοντος πολεμοῦ λόγον δεδωκότες εἰς τὴν πίσιν. De officio & decoro hic disputatis, cum jam vos fidei nostræ permiseritis. Confer Grotium III. 20, 50.

§. XVII. Et profecto impudens nimis postulatum Romanorum erat. Victoriam deportaverant Numantini. In media fortuna de pace cogitabant, eamque & quis conditionibus a victis quærebant ipsi viatores. Quid & quietati naturali & fini bellorum convenientius esse poterat? Demus Romanis, meritos fuisse Numantinos atque Sedigenses, ut non in æquale fœdus reciperentur, quod sæpe sub æqui nomine apud Scriptores Latinos venit, sed ut ab ipsis aliquid postularetur, quod in æqualitatis notam inferret, non tamen propterea deditio postulanda erat, & bellica quidem, quæ licentiam daret ipsis de vita atque fortunis ditorum pro lubitu statuendi. An unquam arrogantius quid auditum est? Vix manus Numantinorum evaserant. Victor pacem petit, neque indignum aliquid Romano nomini postulat. Victi, qui rebus sic stantibus ne quidem subjectionem victoris & imperium in eundem honeste prætendere poterant, jus vitae & necis liberum ac absolum postulant. Neque enim Numantini erant imbelles aut ejusmodi hostes, qui contemptum Romanorum merebantur. Quippe Numantia, quantum Carthaginis, Capuae, Corinthi opibus inferior, ita virtutis nomine & honore par omnibus, summumque, si vires astimes, Hispaniae decus. Quippe quæ sine muro, sine turribus modice edito in tumulo sita quatuor milibus quadraginta millium exercitum per annos quatuordecim sola sustinuit, nec sustinuit modo, sed savius aliquanto perculit, pudendisque fœderibus affecit. Ita Florus laudes ejus effert l. 2. c. 18. p. m. 82.

§. XVIII. Post hoc postulatum variam fortunam inter se Romani & Numantini experti sunt, donec, nescio quorum ex culpa, bellum iterum exarsit. Quæ enim hac parte a Freinsheimio hinc inderecentur, non adeo firmiter cohærent. Confer interim ejus libr. 13. c. 4. 5. 12. 13. & 19. lib. 18. c. 9. & 36. lib. 19. c. 1. Sed Q. Pompejus Consul in Hispaniam mittitur cum exercitu, genere numeroque cuilibet bello pari. Territi adeo tanto belli apparatu Arvacci legatis ad Consulem missis eas in conditiones fœdus imperaverunt, ut certa die utramque urbem Fermestin Numantinamque in fidem populi Romani dederent, obsides trecentos, saga novem millia, coriu tria millia, equos bellatores octingentos, armæ omnia traderent: hec uti fecissent, socii ac amici haberentur. Cum dies venisset, cætera quidem prompte alacriterque sunt factata. ubi ad arma tradenda ventum, inter homines bellicosos virilis fremitus oriri,

ōriri, animique a turpitudine præsenti ad pristinæ libertatis decus pudore accendi. Igitur sese mutuo respicientes interrogabant: *Idne facinoris subire vivi possent, ut arma vivis detrahi patiantur?* Neque virorum modo hi questus erant, pueri quoque atque mulieres negabant, *sibi pro patribus aut maritis futuros, qui tantum dedecoris adivisent.* Itaque consensu retentis armis, vitam potius, quam hæc omissuros esse confirmarunt. Hæc ex Freinsheimio d. l. 19. c. 2. Paucissimis ea regulit Florus d. l. 2. c. 18. Numantini cum se ab omni bellorum contagione removerent, in legitimi fœderis pretium jussi arma deponere. *Hoc sic a barbaris acceptum, quasi manus abscederentur.*

§. XIX. Pacis formula, uti eam ex Freinsheimio recensuimus, dditionem continet bellicam quidem, sed non puram, & quæ Romanis laxum arbitrium circa vitam & bona deditorum concederet, verum conditionatam, ut videlicet præstitis præstandis socii ac amici Romanorum haberentur. Quo pacto ista dditione ne quidem summum imperium in Romanos fuisset translatum, qualis dditionis exemplum supra desideravimus §. 12. Si enim summum imperium debuisset per hanc formulam in Romanos transferri, non potuissent pro sociis eorum & amicis haberi, quoniam implicat esse socium & simul subditum. Sed mallem, Freinsheimius hic autorem allegasset, unde supplementum hausit. Nescio enim, quid opus fuisset, *dedere Termetis in urbem & Numantinam,* si Numantini debuissent socii & amici Romanorum manere. Nisi forte ea, quæ de sociis & amicis adjecta sunt, reliquos Hispaniæ populos spectare, velis dicere, Numantinis in subjectionem traditis, quo pacto tamen mirandum foret, quod de Numantiorum dissensu quoad istud fœderis caput nihil ibidem legatur.

§. XX. At quomodo Florus rem gestam esse narrat, ut Numantini in legitimi fœderis pretium jussi sint arma deponere, id quidem dditionem postulatam a Numantinis esse non infert, quoniam, ut supra dixi, vix concipere licet dditionem absque subjectione, cu n subiectis vero legitimum fœdus esse non potest. Dissentire videtur Rupertus, qui in observat. ad Flor. d. l. p. m. 432. Notabis, inquit, depositionem armorum fuisse dditionis signum, de qua plura Freinsheimius ad Curtium lib. 7. c. 4. S. 38. Ast apud Freinsheimium hæc saltem deprehendo. Dum Curtius refert Arios Erigyio duci Alexандri arma tradidisse, subjungit Freinsheimius; quo dditionis non signum modo, sed pignus. Idem aliquoties reperias apud Livium, ut 29. 3. tradentibusque arima & dentibus sese. 40. 41. in dditionemque venerunt, arimaque tradiderunt. 40. 16.

per deditio[n]em Ligures recipi, & receptis arma adimi. Intellexit ista Rupertus, quæ Freinsheimius ab eo, quod plerumque fieri solet, notaverat, quasi in universum procederent, & absque exceptione, cum tamen nullus dubitem, plura extare exempla deditio[n]is absque traditione armorum factæ, & rursus traditionis armorum absque deditio[n]e. Certe non ita convenienter hanc observationem a Ruperto ad præsentem Flori locum suisse accommodatam opinor.

§. XXI. Quod si ulterius Florum sequare, laudem merentur Numantini, quod iniquam istam conditionem a Romanis oblatam acceptare noluerint, id enim videntur innuere verba Flori §. 18. adducta. Nam profecto in eo nihil barbarum deprehendis, quod *Barbari depositionem armorum sic acceperint, ac si manus abscederentur.* Fortitudinis & magnanimitatis istud indicium est. Eadem virtus Cleanoris Arcadii apud Xenophontem *libr. 2. de expeditione Cyri p. 273.* Cum Artakerxes occiso Cyro tanquam victor a Cræcis arma peteret: ὅτι πρόδευ ἀν διποθάνοντες, η ταὶ ὄπης παραδοσεῖ, mori se malle, quam arma tradere dicebat. Rupertus *ad d. Fl. loc.* Et sic Romani conditiones cum Pompejo & Mancino pactas, ut mos videbimus, sibi dedecori esse putarunt, quæ tantam ignominiam non continebant, qualis habebatur olim armorum depositio, vitio vertere Numanticis h[ab]i[ta]re conditionis rejectionem non debebant.

§. XXII. Sed si Freinsheimio fides habenda, Numantinorum causa hac parte justitia destituitur. Prout enim ipse refert, conditiones istas pacis acceptaverant jam Numantini, & foedus adeo vel sponsio consummata erat. In executione demum & præstatione rei promissæ p[ro]enituit. Injuste profecto, cum pacta sint servanda, & inter hostes exceptio quod metus causa locum non inveniat. Tanti interest unam circumstantiam rerum gestarum mutari. Sic facinus reputabant, paci, ut vivis arma detrahantur, longe majus facinus esse debebant recordari, si promissorum sanctitas violaretur. Aderat illa turpitudine jam tempore sponsionis. Quæ vero ipsos non retinuit a celebratione foederis, ea nec causam ipsis suppeditare poterat denegandi adimplementi. Coercendæ suissent iusta autoritate uxores & filii, foedifragos malentes pro maritis ac patribus agnoscere, quam armis privatos. Etsi arma vitæ præferebant, arma potius, quam fidem amittere debebant,

§. XXIII.

§. XXIII. Pergit Florus d. c. 18. Itaque statim Megara, Viro fortissimo duce ad arma conversi, Pompejum prælio aggressi fædus tamen manuerunt, cum debellare potuissent. Fusiorem Freinshemii narrationem in summam contrahemus. Postquam Pompejus Numantiam & deinde Termantiam frustra obsedisset (Freinshem, l. 19. c. 3. & 26.) atque novo accepto exercitu clades multas passus tuisset (id. ibid. c. 27.) mœtueretque successorem, clam ad Numantinos misit, qui ad pacem petendam eos hortarentur, æquissimarum conditionum spe ostensa, qui & ipsi, quanquam debellare Pompejum facile videretur, tamen multos alios duces exercitusque Romanis superesse putantes, cupide, quod offereretur, accepere. Missis deinde Legatis, cum pro concione Confut respondisset, non alia se digna majestate Populi Romani fædera nosse, quam ut in ius potestatemque ejus se suaque omnia Numantini dedant; secreto cum iis, quid esset acturus, composuit. Summa colloquii quæ fuerit, res ipsæ docuere. Captivos perfugasque reddiderunt Numantini, miseruntque obsides. Pacta erant & talenta triginta argenti, eorum repræsentata pars est, partis in diem dilata solutio (Ibid. c. 28.) Successore vero Pompeji novo Consule adventante, Pompejus metu belli jam exsolutus, cum reliquam Numantini pecuniam offerrent, negat sibi quicquam de pace conventum. Ipsiſ contra DEos homines que testes invocantibus Consul Romam ipſos ire jussit coram Senatu cum Pompejo disceptaturos. (ib. c. 29.) Cumque ibidem a Legatis Numantinorum multis argumentis convinceretur, homo callide improbus ad extremum pernegavit. Sed ferebatur nihilominus ad populum, ut ad expiandum quicquid iis pactis contractum religionis publicæ esset, auctor eorum hostibus dederetur. Tum Pompejus blandiis & insimilis precibus perpulit plebem, ut non acciperetur lex, sed Pompejus pro infante dimitteretur, Numantinisque responsum est: Fædus a Pompejo factum non videri. (ibid. c. 34.)

§. XXIV. Pompejum hunc magni nominis virum appellat Vellejus H. i. 4. Sed vereor, ut hunc titulum ipse sit meritus, si facta ejus perlustres. Sane non diffitendum, quod primus e gente Pompeja summos honores Consulatus nulla commendatione majorum assecutus fuerit. At fraudulenter hic egit & Scipionem Lælio suffragantem astute fecellit, quare & hujus amicitia excidit. Interrogatus enim, an petere Consulatum constituisset, negavit ultroque Lælio opem suam gratiamque ad petendum obtulit. Interea ipse protectus in forum ambire

ambire strenue cœpit. Id cum expectantibus eum esset renunciatum, cæterique stomacharentur; nos vero ineptos, inquit Africanus, qui, tanquam non homines, sed DEOS essemus precaturi, sedemus, tibicinem expectantes. Nam mater Pompeii indecora fama laborabat, tanquam tibici corporis prostituisset. Freinsheim. l. 18. c. 35. Post depositum etiam officium repetundarum postulatus est. Ac etsi Clarissimorum virorum testimonii premeretur, plus tamen gratia Pompeji, quam fides autoritasque summorum virorum valuit. Freinsheim. l. 19. c. 35. In ipso vero bello Numantino & foedere, vel, si mavis, sponsione magnum nomen haud quaquam consecutus est.

§. XXV. *Turpissimum* hoc fœdus appellat Vellejus II. 1. 4. Alibi vero fœdus Pompeji turpe dicit, Mancini turpis II. 90. 3. Orosius V. 4. p. m. 363. & que infame vocat ut Mancini. Rationem denominationis non video, nec vidit credo Florus, qui in laudem Numantinorum: Fœdus, ait, maluerunt, cum debellare potuissent. Ex regulis videlicet prudentiae & aequitatis. Nam etsi Pompejus facile debellari potuisset, nota tamen erat Numantinis Romanorum potentia, nec ab unius exercitus clade pendere illorum exitum, sed multos alios duces exercitusque Romanis superesse. Adhæc bello fessi erant, multis fortissimis civibus amissis & ad magnam annonæ difficultatem redacti, quod ager tamdiu colli non potuerat. Freinsheim. l. 19. c. 28. Fac. Zevecotius ad Florum II. 18. p. 326. Conditiones autem fœderis, ut ex Freinsheimio recensuimus §. 23. erant aequissimæ. Unde graviter Zevecotius d. I. Summa conditionum equitas maxime iniquitatis Romanos accusat. Sed vero ulla fœderum aut pacis apud eos religio est, quos non nisi inexplicabilis regnandi libido ad bellandum accedit. Omnes ideo, quibus cum talibus negotium est, non in pactis, sed in armis spem habere oportet. Si possint debellare adversarios, non differant sed animose id agant. Parcere enim perfidis & post acceptum beneficium non minus, quam ante nocitoris dementia est. Legi aliquando in fabulis capto a se angui pepercisse agricolam, quem stultæ istius clementiae brevi post, serio, sed sero paenituit, cum duos, quos habebat, filios extulit, ab ingrato animali occisos. Nihil est, quod hic notemus, nisi quod paululum inconvenienter hic observaverit Zevecotius de extirpando hoste perfido, & Numantinos satis distincte dementia acculaverit, quos tamen paulo ante nobiscum ob prudentiam hac parte commissam commendaverat. Ob conditiones igitur fœderis, non est, ut id Vellejus vel Orosius pro turpi aut infami habent.

beant. Evidem, ut Orosius scribit V. 4. p. 361. Pompejus fines Numantinorum ingressus accepta maxima clade discessit, non solum exercitu pene omni profligato, verum etiam plurimis Nobilium, qui ei Militiae aderant, interemptis. Ergo bellum hoc Pompeji nomen *infamis* aut turpis mereri poterat, foedus autem ob istam cladem non nisi per tropum longius quæsitum haud posse videtur.

§. XXVI. Quantum vero improbitatis specimen edidit Pompejus inficiando sponsionem cum Numantinis idicam. Pessime ob hoc factum audit Ciceroni, qui II. de Finib. c. 16. p. m. 1012. Non de improbo, ait, sed de callide improbo querimus, qualis Q. Pompejus infidere Numantino inficiando fuit. Descripserat autem paulo callide improbum, quod non sit timidus, aut imbecillus, ut bonus vir, qui, quicquid fecerit, ipse le cruciet, omniaque formidet, sed qui omnia callide referret ad utilitatem, acutus sit ac versutus, veterator item, facile ut excogitet, quomodo occulte sine teste, sine ullo conscientia fallat. Certe non melius hujus definitionis exemplum Cicero adducere potuisset, quam illud Pompeji facinus. Callide Numantinos ad pacem petendam clam horabatur, æquasque conditiones iis offerri curabat. Astute postea cum pro concione alia omnia simulasset, secreto conditiones pacis cum ipsis composuit, haud dubie Numantinis persuadens, quasi hæc omnia non ex alia ratione fecisset, quam ut se ab omni collusionis suspitione liberum redderet, & verbis saltem dignitatem Romani nominis tueretur, cum tamen non alia ex causa eventu id docente hoc perpetraverit, quam ut eo melius pacem factam negare posset. Verlute porro dimidiæ partem pactorum triginta talentorum anticipaverat dolum furto proximum cum perfidia cumulans. Denique maximus veterator, non solum coram successore negotium coram senatoribus quibusdam equitumque perfectis ac tribunis militum ad quorum testimonia Numantini provocabant, peractum inficiabat, sed & coram Senatu Populoque Romano evidentissimis argumentis convictus, ne contensus dici posset, in ista impudentissima inficiatione perseverabat.

§. XXVII. Sed, inquit Freinsheimius l. 19. c. 34. plus adhuc apud bonos turpitudo notissimi delicti, quam inficiandi impudentia valebat, ut adeo ad populum fuerit latum de ditione Pompeji pro expiatione religionis publicæ. Sed & hic tamen quædam momenta sunt executenda. Non obligabatur Populus Romanus, ut pacis conditiones inter Pompejum & Numantinos conventas servaret, quia non foedus erat,

sed sponsio. *Vid. Dn. Præsidem Dissert. de Sponsione Caudin.* §. 51. Sed si conditiones istas adimplere nollet, non sufficiebat dedere sponsorem, verum insuper æquitas naturalis suadebat, ut nullam utilitatem ex ipsis conventionis articulis sentirent, per ea, quæ deduxit *idem ibid.* §. 82. At supra §. 23. ex Freinsheimio retulimus a Numantinis ad adimplendas sponsionis conditiones captivos & transfugas Romanis fuisse redditos, & quindecim argenti talenta Pompejo fuisse persoluta. Et illi, si expiare se ab omni crimine voluissent Romani, Numantinis erant reddendi, & Pompejus adigendus, ut ex bonis suis quindecim illa talenta Numantinis restitueret.

§. XXVIII. Sed ne deditio quidem Pompeji a populo permissa fuit. Quin potius incuriosum publici decoris vulgus vilitate blanditorum a Pompejo adhibitarum se decipi passus est, ut potius unius improbi hominis, quam communis civitatis misericordia tangeretur, illiusque vitam, quam dignitatem Reipublicæ salvam esse maller. *Pompejum gratia impunitum habuit fatetur Vellejus II. 1. 4.* Tantum mali patrare gratia potest, quoties arbitris iis, qui naturam utriusque juxta nesciunt, cum justitia committit. *Freinshem. I. 19. c. 39.* Ipse Cicero dum hanc Pompeji liberationem refert *I. 3. offic. p. m. 556.* exclamat: *Hic ea quæ videbatur utilitas, plus valuit, quam honestas.*

§. XXIX. Cognita autem Senatus voluntate de rescissa Pompeji sponsione M. Pompilius ProCof. bellum Numantinum resumerat. Rebus autem ab hoc infelicitè gestis, & variis prodigiis tristes eventus significantibus, C. Hostilio Mancino istud bellum demandatur, qui & ipse in malis omnibus contra Numant. profectus non meliores successus habuit. (*Freinsb. I. 20. c. 8. 9. 16.*) Quin imo assiduis velitationib. omnia nequidquam expertus, cum perpetuo superiores Numantini essent, noctu relinquere castra decrevit. Sed mirabilis casus Numantinis profectionem prodidit. Tempus erat anni, per quod more Numantino pueræ nubiles elocabantur. Ambabant unius formosæ nuptias duo genere ac virtute pares. Eos ut contentionibus, se molestia exsolveret virginis pater, eum sibi generum fore dixit, qui dextram hostis prior retulisset. Geminato instinctu accensi juvenes silentio versus castra Romana procedunt, solitudineque ibidem detecta rem ad suos referunt. (*Id. c. 13.*) Igitur Numantini quatuor millibus hominum Consulem Romanum triginta millia militum ducentem adoriuntur, eorumque magnum numerum trucidant, reliquumque exercitum ita conclu-

concludunt locorum angustis, ut exercitus alia ratione servari non posset, nisi Consul in leges hostium foedera ferire vellet. (*Ibid. c. 14.*) De conditionibus cum per alios tradaret Mancinus, negarunt Numantini, nisi Tiberio Graccho fidem habituros. Gracchus igitur ad hostes prefectus, cum in praesentia nihil obtineri melius posset, pepigit, ut æquis legibus populo Romano Numantinoque foedus ac amicitia esset (*Ibid. c. 15.*) Præterea cum inter ferendas conditiones a Numantinis commemoratum esset, quod prius foedus Pompejanum sibi servatum non foret, eo se parem hujus quoque negotii eventum metuere, convenit, ut Consul jurejurando, Quæstor Gracchus & cæterorum honestissimus quisque sponsione se adstringerent, mansura quæ pepigissent. Ita Numantini dimissis Romanis castra diripiunt. (*ibid. c. 16.*) Florus autem dicto cap. 18. lib. 2. rem succincte sic narrat: *Hostilium deinde Mancinum aggressi sunt. Hunc quoque assiduis cædibus ita subegerunt, ut ne oculos quidem aut vocem Numantini viri quisquam sustineret. Tamen cum hoc quoque fædus maluere, contenti armorum manubiis, cum ad interencionem savire potuissent.*

§. XXX. Hostilius Mancinus, de quo jam pluribus acturi sumus, qualibus moribus præditus fuerit, paulisper dispiciemus. *Virum non malum, sed omnium Romanorum Ducum infortunatissimum eum vocat,* Plutarchus in vita Tib. Gracchi f. m. 863. Sed protector minus laudabile est, quod de Hostilio Mancino refert Gellius, vel, si mavis, Agellius [neque enim literulæ gratia litem inchoabimus] Noct. Attic. l. 4. c. 14. A. Hostilius Mancinus, ait, Ædilis Curulis fuit. Is Manilia meretrici diem ad populum dixit, quod de tabulato ejus noctu lapide iactus esset; vulnusque ex lapide ostendebat. *Manilia ad tribunos plebis provocavit.* Apud eos dixit, commissatorem Mancinum ad ædes suas venisse, eum sibi fas recipere non fuisse in æde sua. Sed cum vi irrumperet, lapidibus depulsum. Tribuni decreverunt: *Ædilem ex eo loco jure dejectum, quo eum venire cum coronario non decuisset: propterea ne eam populo ædilis ageret, intercesserunt.*

§. XXXI. Notabili hoc factum est Juris Cultoribus. Quippe ex eo triplicem quæstionem in exercitium studii legalis proponit Philipp. Caroli in animadvers. ad Gell. d. l. Primum: *An jure Mamilia Ædilem ab æde sua depulerit, cum fuerit meretrix?* Quod genus hominum Romæ publicum erat. Quo alludens Plautus in *Trucul.* Act. I. sc. 5. v. 49. ita loqui facit amatores:

Hic nos habemus publicum. Illi alibi sunt publicani,
ut scite emendat Acidalius. Ab hac re Seneca Epist. 88. Sapphonem
publicam dicebat, & Tertullianus publicarum libidinum victimas atque
hostias appellat, easque populi esse Martialis ait. Et ob id vulgares fæ-
minæ, quæque venalem formam exhibeant, ab auctoribus juris censem-
tur. Alterum est, cur non dubitarit ædilis isti mulieri diem ad populum
dicere? cum non nesciret le teneri lege Cornel. de injuriis per. l. 5. pr.
ff. b.t. aut, si nondum lata lex erat, non tamen ignorabat, domum suam
cuique tutissimum debere refugium esse. Tertio, cur ad causæ dictio-
nem admissa sit meretrix, quæ hominum natio, cum edicto Prætoris in-
famis sit, tantamque civitati labem inferat, indigna censetur juris & le-
gum auxilio. Unde silentio præteriri non debeat Q. Metelli judicium,
qui in prætura urbana Vethilio Lenoni bonorum possessionem secun-
dum tabulas denegavit, separandam fori & lupanaris conditionem
existimans, ut est ap. Valer. l. 7. c. 7. Sed ipsi tamen Philippo Caroli vide-
tur merito depulsus a fornice ædilis magistratum gerens, honorem
gravissimum, quemque in loco infami conspici nefas erat, cum ad
ipsum pertinuerit de stuprorum licentia, quam mulieres profiteban-
tur, decernere. Descendere igitur absque nota censoria non pote-
rat. Sed nec illud gravitatem decebat ædilitiam, quod commessabun-
dus & cum coronario, qui ebriosorum habitus erat, fornices & inscri-
ptas cellas, eaque loca adiisset, in quibus honos non colitur, aut virtus.
Cujusmodi personas nefas sic alibi conspici, quam in Curia.

§. XXXII. Adversus hæc a Philippo Caroli proposita varia ur-
geri possunt. Nam quæstiones ipsæ non cohærent, sed una fere alte-
ram tollit. Etenim si Mamilia tanquam meretrix Mancinum non po-
tuit ab æde depellere, quorsum inclinat prima Caroli quæstio, frustra
pro ratione dubitandi in secunda affertur, quod Mancinus injuria asse-
cerit meretricem, dum in ædes per violentiam voluit intrare, cum is,
qui jure suo utitur, nemini faciat injuriam. Deinde si injuriam passa
est Mamilia a Mancino, si leges Romanæ de tutissimo domus refugio ad
meretricem applicandæ sunt, ut est in quæstione secunda, minus apte
in tertia dicitur, quod meretrix indigna sit censenda legum & juris
auxilio. Denique & ratio decisionis, quam Caroli suppeditat, obscu-
rior est, & non adeo fortiter constringens. Meretricem ideo jure re-
pulisse Mancinum, quia Mancinus contra decus & pudorem ac gravi-
tatem in lupanar descendere, & quidem cum coronario. Nam si Man-
cinus

cius hic peccavit aliquid, non in meretricem peccavit, sed in populum Romanum, & ut ipse Caroli notat, notam censoriam meruit. At populus Romanus vindictam læsi decoris non concessit Mamiliæ. Ergo præterquam si accurate hanc controversiam definire vellemus, ante omnia inquirendum foret, annon & in eo hallucinatus fuerit Philippus Caroli, quod putaverit, Mancinum a lupanari tuisse repulsum. Gellius tabulati meminit & ædium. Neque credo, meretrices, & quæ publice faciebant questum, perpetuo in cellis, fornicibus, seu lupanaribus mansisse, sed aliquando concessisse in ædes proprias, atque ita quievisse aliquantulum ab opere sordido & obsceno. Verum cum ista distinctius inquirere jam non vacet, brevibus saltem & una fidelia quæstiones a Carolo propositas definiemus.

§. XXXIII. Et quidem ex principiis actionis injuriarum id commodissime fieri poterit. Videatur enim istam actionem adversus Mamiliam instituisse Mancinus, vulnus populo ostendendo, & factum Mamiliæ exaggerando, tanquam re & persona atrox sit injuria, quæ facta sit magistratui populi Romani. Non selæsum duntaxat, sed & Rempublicam, quam sustineret. Denique ex facientis vilitate & indignitate injuriam & contumeliam crescere. Adversus ista excipere poterat Mainilia, actionem non competere Mancino. Nam ut quæ meretricia veste, non matronali habitu vestita est, [leges, inquit Tertullianus, a matronis & matronalibus ornamenti meretrices coërcabant,] si quis eam appellaverit [ut Thamarem Judas] aut ab ea comitem abduxerit, vix habet actionem, l. 15. §. 15. de injur. ita magistratus, qui cum potestate & imperio est, si pro fascibus, cum serto & coronis ibi inveniatur, unde alios arcere & prohibere debuisset, ei si injuria fiat, de se potius, quam de alio queri oportere. Imo hoc ipso delinquere. Nam recte Seneca: *Licet ire in lupanar, si tamen præcedentibus Fascibus Prætor eo deduceretur, majestatem ledet.* Demetrius reprehensus est, qui armatus & cum diademate ad Lamiam venisset. Hoc plane est, quod a Platone dicitur. Custodem non decere minum, imitatoremque esse. Et eo exemplo Concilio Lateranensi, qui pulsaverit Clericum nutrimentum comam, non obnoxius est censuris. Cur, (ut de Quintio Cincinnato) minime suspiciendi magistratus idoneus erit, qui togam non induisset? Ea abjecta habebitur pro magistratu? Postremo vim etiam cadere in meretricem. Itaque licuisse Mamiliæ vim vi repellere. Nam etsi quis palam corpore pecuniam quereret, aut se lenoni loca-

visset: quanquam famosus aut supisciosus sit, vim tamen in corpus liberum asserti iniquum esse veteres censuerunt, ut ex Catone Nonius scribit: *Vide omnino P. Aërod. Pandect. Rer. Judic. lib. 16. tit. 5. c. 8. p. m. 313.*

§. XXXIV. Hostilius hic Mancinus, de quo ex Gellio retulimus, an idem cum Mancino Numantino sit, an alias, incertum esse ait Joh. Glandropius *Onomast. Rom. p. m. 409.* Sane Florus saltē *Hostilium Mancinum* appellat eum, qui Sponsonem cum Numantinis iniit. vide §. 29. Unde conjecturam de diversitate sumere non poteris, etiam si Gellius suum appellet A. *Hostilium Mancinum*, vid. §. 30. nisi quod Numantinum supra d. §. 29. cum Freinshemio nominaverimus C. *Hostilium Mancinum*, quod Caji prænomen Freinshemius forte a Plutarcho hau- sit, qui nostrum simpliciter appellat *C. Mancinum d. f. 863. in vita Tiberii Gracchi*, cui ex Floro *Hostili nomen* apposuit Freinshemius, ut adeo nul- lum sit dubium nostrum a Mancino Gellii esse diversissimum. Et for- te Gellii Mancinus idem est cum A. Hostilio Mancino Prætore anno Urb. cond. 573. & post decennium Consule, cujus ex Livii libr. 44. meminit ipse Glandropius d. l. p. 408. Quod vero Glandropius no- strum cum Gelliano miscuerit, causa est, quod Gellianum etiam C. *Hostilium Mancinum* fuisse dictum arbitratus sit, quod tamen verbis Gellii est adversum.

§. XXXV. Notabile tamen est, quod cum per alios pacis con- ditiones tractaret cum Numantinis Mancinus, hi nisi Tiberio Graccho fidem habere nollent, vid. supra §. 29. quod indicio esse posset, Manci- num a Numantinis pro homine sublestx fidei, & forte non sine ratione fuisse habitum. Sed dubium tollit Plutarchus d. f. 863. indicans, id a Numantinis factum esse magis ex dissidentia erga Romanos, qui foedus cum Pompejo iustum non servaverant, & ex fiducia in virtutem Tibe- ri Gracchi, cujus nobilis erat apud ipsos etiam fama & recolebant præteram memoriam Patris Tiberii, qui bellum adversus Hispanos ge- rens, multis devictis cum Numantinis foedus icerat, utque id populus inviolatum servaret, semper effecerat. Et singulari virtute præditum fuisse Tiberium Gracchum, vel id indicio esse potest, quod post spon- sionem contigit, referente eodem Plutarcho d. l. Postquam Numanti- ni castra diripuerant, erant inter prædam etiam Tabulæ, quibus Quæ- sturæ suæ rationes Gracchus inscripserat. Is itaque cum nihil sibi iis recuperandis antiquius putaret, exercitu iam progreso, ad urbem Numantium rediit, tribus aut quatuor sociis comitatus, proceribus- que

que eorum evocatis petuit, ut tabulae sibi redderentur, ne inimicis calumniandi occasionem praetheret, cum administrationis suae rationes edere nequirit. Numantini vero gavisi, oportunitatem operae suae implorandae accidisse, hortati sunt, ut in urbem intraret, dubitantique proprius accedentes manus injecerunt, orantes, ut iret, neque se jam hostium loco haberet, sed ut amicis uteretur atque crederet. Statuit hoc facere Tiberius tabularum cupidus, metuensque, ne fidem non habendo eos irritaret. Ingresso in urbem statim est appositum prandium, majoremque in modum oratus, ut assideret, publiceque comederet. Tabulae deinde redditae, & si quid praeterea vellet accipere permisum. Gracchus nulla re, nisi tabulis & chure, quo ad publica sacrificia uteretur, accepto, amice salutatis Numantinis discessit.

§. XXXVI. Elucet ex eo simul humanitas Numantinorum, quam & in ipsis foederis conditionibus conspiciendam dederunt, quare non video, cur Scriptores Romani deturpitudine ejusdem tam multa clamant. Turpe id, detestabile, ac ignominiosum Vellejus vocat *Il. i. 4.3. Il. 90. 3. deforme Valerius Maximus Il. 7. 1. Turpissimum ab Orosio dicitur lib. 5. c. 4. p. m. 363.* Et forte a Romanis scriptoribus haec Augustinus, quando *lib. 3. de C. D. c. 21. Numantinum foedus horrenda ignominia maculosum fuisse memorat. Quintilianus Institut. Orat. libr. 3. c. 8. p. m. 247. foedus hoc inter ea refert, de quorum turpitudine dubitare non liceat, nisi quis utilitatis specie seductus ea probare velit.* Sed uti Quintilianus quidem in eo loco graviter errat, dum honestum quidem & turpe ab utili & inutili satis accurate distingvit, turpe autem, quod honesto opponit, magis pro ignominioso supponit, quam pro vetito ac legibus prohibito, cum tamen turpe in hac acceptione magis gloriose, quam honesto fuisset opponendum, ita si dicendum, quod res est, per turpitudinem, quam huic foederi impinguunt Scriptores adducti, non intelligendum est, ac si illicitum quid, ac legibus adversum fuisset admissum, sed, quod gloriam saltem populi Romani, qui fere tum temporis honestatem ex gloria merebatur, magnam partem destrueret, nam ignominiae aperte neminit Vellejus & Augustinus, eoque respexit Plutarchus, dum *d. l. f. 863. indignam hanc pacificationem & Romae dedecus afferente appellat.*

§. XXXVII. Sed neque hoc ex vero dictum esse agnosces, si modo lubuerit non gloriose ab ignominioso secernere. Illud carenitiam honoris & praeminentiae, hoc positionem inferioritatis, neque cuius-

cujuscunque, sed quæ cum contumelia est conjuncta, involvit. Caudinam sponsonem pro ignominiosa venditare poterant Romani, cum in ea singuli milites inermes cum singulis vestimentis sub jugum a Samnitibus missi fuerint. a) *Livius lib. 9. c. 3. 4.* Numantinam sponsonem cur ignominiosam appellant, ratione destituitur, cum hic omnis cesserit contumelia, & Numantini & quas saltē pacis conditiones & amicitiam Romanorum desideraverint. *vid. §. 29.* ac castra a Romanis jam relicta & ante sponsonem occupata jure prædictæ retinuerint. *Plutarch. d. f. 893.* Ipse Florus æquitatem Numantinorum tacite agnoscit, dum eos armorum manubiis contentos fuisse, dicit, *cum ad internacionem sevire potuissent. vid. §. 29.* Nec est, quod objicias, ex hoc Flori loco videri, quasi Romani milites insuper per sponsonem adacti fuerint arma deponere; at supra jam fuisse inculcatum §. 21. armorum depositionem pro ignominiosa semper fuisse habitam. Præterquam enim, quod ista Flori verba facile ex Plutarcho explicationem accipient, quod intelligat armorum manubias in castris relictas a Romanis, ingens differentia subest, utrum armorum deditio postuletur ab iis, quibus spes evadendi superest, ut in exemplis *d. §. 12.* adductis, utrum ab iis, quorum internecio in tuo est arbitrio, ut hic.

§. XXXVIII. Ipse tamen Florus eorum parum memor, quæ modo dixerat, mox subjungit *d. l. 2. c. 18. p. m. 82. & 83.* Sed non minus Numantini, quam Caudini illius foederis flagrans ignominia ac pudore populus Romanus dedecus quidem presentis flagitii, ditione Mancini expiavit. Quæ concisa, & paululum obscura verba quid innuere velint ex Frenishemio paululum fusiū declarandum est. Scilicet mordebat Romanos, indignabaturque, quod eo virtus famaque civitatis deciderit, ut post tot annorum bella par demum etiam sancita per foederis religionem confessione Roma Numantiæ judicaretur. Neque crebrior per eos dies sermo apud iratos erat, quam Caudini foederis pœnam in hos esse renovandam, qui foederis illius infamiam retulissent. At parentes propinquique eorum, qui in exercitu erant, quod Tiberio se debere salutem suorum intelligebant, de Consule quidem, cui omnem facti turpitudinem imputabant, dedendo non dissensere; Tiberio parci volebant, hujusq; in gratiam ceteros etiam, qui in pari causa esse videbantur, eripere tentabant. Etsi igitur factum esset SCt. Tribuni plebis ad populum ferrent, uti pax injussu populi cum Numantiniis pacta pro infecta esset; autores pacis credæ hosti dederentur, Mancinusque legem suo capiti damnosam ipse invaserit, tamen cum Gracchus,

chus, indignam sibi cæterisque pro servato exercitu referri gratiam vociferaretur, neque pauci ex populo, quorum cognati ad finesque eadem in causa erant, tanquam suo periculo moverentur, tandem populus de foedere ubi rogatus erat, jussit, dedi neminem præter Mancinum. Igitur a P. Furio Consule in Hispaniam deductus, & cum a Numantiniis vitem fraudatæ pacis victimam aspernantibus, non recipetur, ante portas expositus est, ibique in oculis civium, hostiumque, ab illis relictus, ab his non admissus, ab utrisque desertus despectusque in noctem usque perstittit, & lachrymabile spectaculum utriusque præbuic. Freinsheim. lib. 20. c. 17. & lib. 21. c. 2. 3. 13. 14. Plutarchus d. f. 863. seq.

§. XXXIX. Exclamare hoc loco dolor exigit, verba sunt Pauli Orosii *Hist. l. 5. c. 5.* Cur falso vobis Romani magna illa nomina justitiae, fidei, fortitudinis & misericordiae vindicatis? A Numantiniis hæc verius discite. Fortitudine opus fuit? Pugnando vicerunt. Fides exigebatur? Credentes aliis secundum se, quos occidere potuerant, pacto foedere dimiserunt. Justitia probanda erat? Probavit eam vel tacitus Senatus cum iisdem Numantini per Legatos suos aut inviolatam pacem solam, aut omnes, quos pignore pacis vivos dimiserant, reposcebant. Misericordia examinanda videbatur? Satis documenti dederunt, vel emitendo ad vitam inimicum exercitum, vel ad poenam non recipiendo Mancinum. Mancinusne, rogo, dedendus fuit, qui vieti exercitus impendentem trucidationem prætentio umbone pacti foederis dispulit, qui periclitantes patriæ vires in meliora tempora reservavit? Aut, si displicuit foedus, quod pactum est, cur miles hoc pignore redemptus, aut cum reverteretur, receptus est, aut cum repeteretur, redditus non est? Aut, si placuit, servi militis qualiscunque provisio, cur Mancinus, qui hoc pepigit, solus deditus fuit? Numer Varro, ut præpropera pugna iniretur, collegam Paulum obliterantem impulit, trepidantem præcipitavit exercitum, infelices copias apud infames illas Romanis cladibus Cannas non disposuit certaminis, sed opposuit morti. Plus quam quadraginta millia ibi militum Romanorum sola impatientia sua, de qua sibi victoriam jam dum Annibal præsumebat, amisit. Collega etiam Paulo, (quo tandem viro?) perditio, novissime in urbem pene solus impudentissime redire ausus est, meruitque suæ impudentiæ præmium. Nam gratia ei, quod d'ere publica non desperasset, quam tamen ipse fecerat de-

D

lpera.

speratam, publice in Senatu actæ sunt. Porro autem Mancinus, qui forte bellica circumventus exercitum perderet, laboravit, ab eodem Senatu ditione damnatus est. Scio, Romani, & illud in Varrone, displicuit, sed tempori concessum est; & in hoc Mancino placuit, sed secundum tempus præsumtum est, atque ideo ab initio perfecisti, ut nec civis consulat convenienter ingratias, nec hostis fideliter credat infidis.

§. XL. Hæc ita quidem Orosius. Cæterum uti facta Romano-rum subinde suos defensores invenerunt, ita & hic non defuerunt, qui ditionis hujus defensionem susciperent. *Vide Rupertum ad Vellejum p. m. 109. Boeclerum ad eund. p. m. 78. Zevecotium ad Florum p. 327. Ærodium rerum judic. f. m. 170. Conf. Grot. de J. B. II. 15. 16.* Sed nobis Orosii judicium placet. Separandæ tamen hic erunt duæ quæstiones. Initio an Mancinus præ Graccho ditionem fuerit meritus? Deinde an Romani ditione Mancini expiaverint facinus violatæ fidei?

§. XLI. Quod primum attinet, fateor exemplum Varronis augere injustiam Romanorum jam probatam, nondum probatam demonstrare non arbitrör. Miro gradu Varro ad Consulatum ex macellaria patris taberna concenderat. Et quidem fortuna parum duxit fasces ipsi favore plebis, patribus ne quicquam resistentibus largiri, nisi & L. Æmilius Paulum virum Nobilissimum collegam dedisset. Neque solum gratiæ eidem ex infelici clade redeunti actæ sunt a Senatu, sed & insuper Dictatura tanquam in præmium rei pessime gestæ delata est, quamquam iis constantissime renunciavit, dicens; Felioribus magistratibus Reipublicæ opus esse. *Vid. Valer. I. 3. c. 4. ex. 4. p. m. 290. Liv. lib. 22. Ærod. rer. jud. f. m. 585. c. 15.* Jam etiamsi nullum sit dubium, quin hic populus Romanus lenitate peccaverit, propterea tamen non inferendum est, erga Mancinum eandem lenitatem fuisse adhibendam, si in officio suo similiter peccaverit, uti Varro. At peccasse Mancinum, istud nego.

§. XLII. Evidem Ærodius, ut factum Romanorum Mancinum dedentium, Gracchum autem & reliquos liberantium defendat, hæc affert d. f. 170. *Crimen male initæ pugnæ erat Hostilii Mancini, servati militis ex quocunque fædere, beneficium Tiberii Gracchi.* Præterea Quæstor paruerat Consuli. Denique sufficit dedi auctorem. Sed mihi quidem omnia hæc, ut molissime dicam, ab Ærodio parum congrue videntur esse adducta. Nam primo quæ de criminis Mancini & beneficio Grac-

ch

chi loquitur, hoc non pertinent, etiamsi daremus Mancinum commisso crimen intuitu populi Romani. Neque enim deditio*n*is Mancini finis unquam fuit, aut esse potuit poena ejusdem ob delictum in Reipublicam Romanam, perpetratum. Est enim principiis Politicis adversum, ut executionem poenæ Respublica hostibus demandet. Et profecto si arbitratus fuisset populus Romanus Mancinum crimen perpetrasse, non admississet eum unquam ad honores pristinos post reditum. Quare potius Ærodius judicium quorundam iratorum ex populo, effectus exuperantia abductorum, ut sentirent Caudini foederis poenam in hos esse renovandam: qui foederis illius infamiam retulissent, aliorumque propinquitate & amicitia Gracchi motorum, ut arbitrarentur, Consull omnem facti turpitudinem imputandam esse (*vide quæ supra ex Freinsheimio attulimus S. 38.*) se decipi passus est, ut poenam non nisi impropriissime dictam pro vera haberet.